
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº  162/2003.  

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa deno-

minado: “UTILIZAÇÃO AGRÍCOLA DO LODO DE 

ESGOTO DOMÉSTICO DA COMPANHIA PER-

NAMBUCANA DE SANEAMENTO”. 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 64/2003  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua III Reunião Ordinária, realizada no dia 

09 de maio de 2003, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001044/2003,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa denominado: “UTILIZAÇÃO AGRÍCOLA DO LODO DE ESGOTO DOMÉSTI-

CO DA COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO”,  de autoria do Professor CLÍS-

TENES WILLIAMS ARAÚJO DO NASCIMENTO, do Departamento de Agronomia desta Universi-

dade, a ser desenvolvido  no período compreendido entre fevereiro de 2003 a fevereiro de 2004, com a 

colaboração da seguinte equipe: Acadêmicos SAMUEL BELO VENÂNCIO GOMES e ADRIANA 

MARIA DE AGUIAR ACCIOLY, alunos de Pós-Graduação (Bolsistas CNPq e PRODOC/CAPES) e 

Acadêmicos CAROLINE MIRANDA BIONDI e EDUARDO LIBÓRIO FEITOSA DE ARAÚJO, 

alunos do Curso de Graduação em Agronomia, o qual tem como objetivo geral avaliar o potencial ferti-

lizante do lodo da Companhia Pernambucana de Saneamento – COMPESA para a cultura do milho, o 

aporte de metais pesados ao solo e a influência deste resíduo sobre características químicas do solo, 

conforme  consta do Processo UFRPE Nº 23082.001044/2003 acima mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  15 de maio de 2003. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE  = 

 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 


